Nº 207, quinta-feira, 24 de outubro de 2013128 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013102400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

EDITAL No- 112, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto
na Portaria nº 282, de 25 de setembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de setembro de 2013, que instituiu e es-
tabeleceu condições para a realização de força tarefa destinada à
outorga do Serviço de Retransmissão de Televisão - RTV, em caráter
secundário, resolve:

Art. 1º Convocar as pessoas jurídicas interessadas em exe-
cutar o Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens, em caráter secundário, com uti-
lização de tecnologia analógica, no estado de Minas Gerais, a apre-
sentar, no período compreendido entre as oito e as quinze horas na
sede da Delegacia Regional do Ministério das Comunicações de Mi-
nas Gerais - Avenida Afonso Pena, nº 1.270, Térreo, Centro, Belo
Horizonte/MG -, no dia 4 de novembro de 2013, requerimento de-
vidamente acompanhado da documentação constante dos Anexos I e
II, da Portaria nº 282, de 25 de setembro de 2013, de acordo com as
regras e critérios estabelecidos nos parágrafos abaixo:

§ 1º Não serão recebidos pelo setor de protocolo reque-
rimentos com documentação incompleta ou fora dos padrões esta-
belecidos nos Anexos I e II da Portaria nº 282, de 2013.

§ 2º Visando a habilitação legal, deverá o interessado apre-
sentar uma única vez a documentação legal constante do item 3 do
Anexo I - DOCUMENTAÇÃO - da Portaria nº 282, de 2013, acom-
panhada do competente requerimento, ainda que haja interesse na
execução do serviço em diversas localidades.

§ 3º Visando à habilitação técnica, dever-se-á protocolar para
cada localidade onde se deseje executar o serviço à documentação
remanescente do Anexo I e do Anexo II da Portaria nº 282, de 2013,
acompanhada do competente requerimento, devendo ser apresentado,
no momento do protocolo, o comprovante de entrega da documen-
tação relativa à habilitação jurídica.

§ 4º Somente poderão ser protocolados dez requerimentos
por vez, por interessado, acompanhados da documentação pertinente à
habilitação jurídica ou técnica, devendo o interessado se dirigir ao
final da fila para protocolar os pedidos excedentes.

§ 5º Na hipótese de o primeiro dia ser insuficiente para o
atendimento de todos os interessados, serão distribuídas senhas para a
apresentação de requerimentos no dia subsequente.

Art. 2º Caso a análise da documentação resulte em noti-
ficação de exigência, a entidade interessada poderá retirá-la dire-
tamente na sede da Delegacia Regional do Ministério das Comu-
nicações de Minas Gerais, no período de 4 a 7 de novembro de 2013,
entre dezesseis e dezoito horas.

§ 1º O Ministério afixará, a partir das dezesseis horas, dia-
riamente na sede da Delegacia Regional do Ministério das Comu-
nicações em Minas Gerais listagem contendo a relação de todas as
notificações de exigência expedidas no dia.

§ 2º O interessado poderá protocolar naquele local, em até
um dia útil, resposta às notificações de exigência retiradas no dia de
sua afixação.

§ 3º As notificações que não forem retiradas no dia de sua
afixação serão encaminhadas por correio, com comprovação de re-
cebimento por A.R. Postal, e deverão ser respondidas diretamente à
sede do Ministério das Comunicações, em Brasília, no prazo de 10
dias contados da data de seu recebimento.

§ 4º As condições estabelecidas no parágrafo anterior tam-
bém se aplicam aos interessados que não respeitarem o disposto no §
2°.

§ 5º O atendimento incorreto ou parcial da(s) exigência(s)
formulada(s), ou o não cumprimento dos prazos estabelecidos nos
parágrafos anteriores, acarretará o indeferimento do pleito e o con-
sequente arquivamento do feito.

Art. 3º No caso de apresentação de mais de um requerimento
para uma mesma localidade, será observada a ordem cronológica dos
requerimentos protocolados no âmbito da força tarefa.

Art. 4º Serão indeferidos:
I - os requerimentos de autorização para execução de Serviço

de Retransmissão de Televisão, em caráter secundário, em localidade
com canal disponível no PBRTV;

II - os processos cujas respostas a exigências não obedeçam
aos requisitos deste Edital ou não sejam suficientes à comprovação
dos requisitos de habilitação legal e técnica.

Art. 5º Os processos cujas análises não se concluírem até a
data de 8 de novembro de 2013 serão remetidos à sede do Ministério
das Comunicações, em Brasília, para prosseguimento e conclusão das
análises.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

1 DO RESULTADO FINAL NA SEGUNDA FASE - PRO-
VA ESCRITA DE LÍNGUA PORTUGUESA

1.1 Resultado final na segunda fase - prova escrita de Língua
Portuguesa dos 100 primeiros colocados, respeitados os empates, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na segunda fase - prova escrita de Língua
Portuguesa.

10002552, Adller Sady Rijo Farias Costa, 65.52 / 10003347,
Adriano Bonotto, 76.98 / 10005088, Adriano Giacomet de Aguiar,
71.06 / 10001390, Alexandre Piana Lemos, 80.01 / 10000326, Alice
Almeida Ferreira, 68.33 / 10005030, Alice Lima Lana, 61.33 /
10000300, Aline Iramina, 49.74 / 10000990, Ana Flavia Jacintho
Bonzanini, 58.33 / 10000608, Andre Nassim de Saboya, 65.38 /
10000485, Andre Vilela Mueller Roger, 76.27 / 10005182, Arthur
Cesar Lima Naylor, 84.01 / 10001894, Breno Fernandes Pereira,
66.26 / 10003953, Bruno Cascardo de Lascio Cusatis, 66.09 /
10000494, Bruno Rodrigues Teixeira, 76.89 / 10001166, Caio Grot-
tone Teixeira da Mota, 80.92 / 10001647, Camilla Neves Moreira,
60.76 / 10002143, Carolina Rigotti Coutinho, 71.33 / 10000859, Ce-
cilia Umetsu do Nascimento, 69.18 / 10005394, Christian Bicca Es-
tivallet, 64.19 / 10005986, Claudio de Souza Alvares Calabria, 69.85
/ 10001758, Daniel Rameh de Paula, 64.98 / 10003653, Daniel Ro-
drigues do Couto Silva, 60.77 / 10000158, Diogo Filipe Sens, 75.80
/ 10007673, Edgard Cabral Cardoso, 83.14 / 10004205, Eduardo
Decorte Medeiros, 52.50 / 10003790, Enio Carstens Telles, 75.64 /
10003019, Erick de Oliveira Rodrigues, 21.38 / 10001348, Fabiano
Monetti, 71.84 / 10003631, Fabio Santino Bussmann, 38.75 /
10000049, Felipe Eduardo Liebl, 72.52 / 10003362, Felipe Justino de
Farias, 57.95 / 10000037, Felipe Neves Caetano Ribeiro, 72.07 /
10000130, Fernanda Carvalho Dal Piaz, 72.32 / 10000538, Filipe
Bispo Arrais de Souza, 70.86 / 10000073, Filipe Brum Cunha, 85.27
/ 10005780, Flavia Cristina de Lima Ferreira, 70.79 / 10001287,
Flavio Beicker Barbosa de Oliveira, 79.20 / 10000719, Guilherme de
Castro Resende, 71.68 / 10000386, Guilherme Esmanhotto, 73.14 /
10000292, Guilherme Rafael Raicoski, 78.30 / 10005649, Guilherme
Rodrigues Trevellino, 71.95 / 10002385, Gustavo Gerlach da Silva
Ziemath, 70.46 / 10002780, Heitor Figueiredo Sobral Torres, 79.83 /
10002947, Helio Vinicius Neves da Silva, 74.88 / 10007332, Igor
Andrade Vidal Barbosa, 73.83 / 10000565, Irina Feisthauer Silveira,
69.57 / 10003199, Jean Paul Damas Raulino Coly, 80.96 / 10004726,
Joao Bustamante Siqueira, 74.94 / 10002638, Joao Lucas Ijino San-
tana, 73.08 / 10006329, Joao Marcelo Costa Melo, 80.70 / 10002121,
Joaquim Aurelio do Prado Neto, 60.40 / 10005770, Jose Marcos de
Castro Martins, 76.01 / 10005418, Jose Vicente Moreira Mello, 59.33
/ 10004607, Juliana Rodrigues de Senna, 73.29 / 10001422, Julio
Cesar de Jesus, 80.76 / 10002211, Julio Cesar Souza de Andrade,
19.74 / 10002954, Lais Loredo Gama Tamanini, 75.32 / 10004325,
Larissa Ferreira da Silva, 57.75 / 10001378, Leonardo Martins Bar-
bosa, 74.64 / 10001604, Leonardo Rocha Bento, 77.58 / 10005262,
Leticia dos Santos Marranghello, 80.95 / 10003022, Leticia Martins,
49.07 / 10001680, Lincoln Loiola Cardoso, 77.65 / 10000514, Livia
Carolina Ferreira Martins, 69.55 / 10000792, Luciano Prata Maga-
lhaes, 66.10 / 10002332, Luiz Henrique Eller Quadros, 78.25 /
10000172, Luiz Roberto Avelino Reciolino, 55.91 / 10004411, Mar-
cela Braga Anselmi, 84.10 / 10003043, Marcello Piotto, 69.69 /
10005472, Marcelo Cabistani da Matta, 75.82 / 10000449, Marcelo
Cid Laraburu Nascimento, 73.78 / 10000913, Marcelo Gonczarowska
Jorge, 66.02 / 10001512, Marcus Thulio Rocha Bezerra, 76.05 /
10002144, Maria Denise Guedes Galvani, 71.91 / 10001271, Maria
Lima Kallas, 75.44 / 10000061, Mariana Ferreira Cardoso da Silva,
84.77 / 10002232, Pedro Barreto da Rocha Paranhos, 55.61 /
10002699, Pedro Ivo Cardoso de Aquino, 64.96 / 10005944, Pedro
Mariano Martins Pontes, 73.47 / 10006563, Pedro Meirelles Reis
Sotero de Menezes, 78.26 / 10002029, Pedro Muniz Pinto Sloboda,
70.02 / 10000670, Pedro Piacesi de Souza, 82.82 / 10000183, Pedro
Wazen de Freitas, 77.60 / 10001174, Priscilla Alves Negreiros, 43.17
/ 10009153, Rafael Braga Veloso Pacheco, 70.65 / 10002996, Rafael
Pinheiro Costa, 70.71 / 10005375, Renato Correa de Souza Filho,
71.27 / 10002458, Ricardo Lopes de Souza, 71.59 / 10003119, Ro-
berto Pinheiro Machado, 63.16 / 10003541, Rodrigo Barriquello Pin-
to, 61.58 / 10001833, Rodrigo Braga Freston, 68.58 / 10005898,
Rodrigo de Souza Corradi, 40.94 / 10004454, Rodrigo Penteado
Armstrong, 71.90 / 10007575, Santiago Reis da Cruz, 0.00 /
10003059, Sergio Roberto Hall Brum de Barros, 77.14 / 10001774,
Taina Leite Novaes, 61.36 / 10003093, Thor Saad Ribeiro, 65.67 /
10007349, Victor Campos Cirne, 69.89 / 10000230, Vinicius Fox
Drummond Cancado Trindade, 83.89 / 10000036, Vismar Ravagnani
Duarte Silva, 80.45 / 10005301, Vladimir Oliveira Santos, 78.32.

1.1.1 Resultado final na segunda fase - prova escrita de
Língua Portuguesa dos 10 primeiros colocados candidatos que se
declararam portadores de deficiência, respeitados os empates, na se-
guinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final na segunda fase - prova escrita de Língua
Portuguesa.

10007835, Debora Campos Martins Richards, 19.01 /
10005078, Francisco de Assis Campos da Silva, 61.71 / 10001757,
Gabriel Luis de Almeida Santos, 64.64 / 10007366, Guilherme de
Rose Santos, 65.03 / 10000386, Guilherme Esmanhotto, 73.14 /
10004522, Jean Pierre Bianchi, 65.40 / 10005048, Marcelo Luiz Pe-
reira, 23.32 / 10004761, Renata Cabrera de Morais, 65.41 /
10002358, Rodrigo Cruvinel Barenho, 61.54 / 10000495, Victor Hugo
Toniolo Silva, 63.21.

1.1.2 Resultado final na segunda fase - prova escrita de
Língua Portuguesa dos 10 primeiros colocados afrodescendentes, res-
peitados os empates, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota final na segunda fase - prova
escrita de Língua Portuguesa.

10001856, Erica dos Santos de Holanda, 74.38 / 10003342,
Fabricio Rodrigo Costa, 65.20 / 10002190, Ingrid Nascimento de
Aguiar Schlindwein, 74.07 / 10003175, Mathias de Souza Lima Abra-

movic, 60.89 / 10003695, Millon Cantuaria Romaguera, 57.99 /
10001412, Ramiro Januario dos Santos Neto, 81.08 / 10000325, Ro-
drigo Principe Ribeiro e Ribeiro, 52.50 / 10004335, Sergio Antonio
Soares dos Santos, 63.47 / 10000721, Tatiane Nunes da Silva Oli-
veira, 58.46 / 10002945, Vitor Augusto Carvalho Salgado da Cruz,
78.82.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA E QUARTA
FA S E S

2.1 Convocação para a Terceira e Quarta Fases - na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem al-
fabética.

10002552, Adller Sady Rijo Farias Costa / 10003347, Adria-
no Bonotto / 10005088, Adriano Giacomet de Aguiar / 10001390,
Alexandre Piana Lemos / 10000326, Alice Almeida Ferreira /
10005030, Alice Lima Lana / 10000608, Andre Nassim de Saboya /
10000485, Andre Vilela Mueller Roger / 10005182, Arthur Cesar
Lima Naylor / 10001894, Breno Fernandes Pereira / 10003953, Bruno
Cascardo de Lascio Cusatis / 10000494, Bruno Rodrigues Teixeira /
10001166, Caio Grottone Teixeira da Mota / 10001647, Camilla Ne-
ves Moreira / 10002143, Carolina Rigotti Coutinho / 10000859, Ce-
cilia Umetsu do Nascimento / 10005394, Christian Bicca Estivallet /
10005986, Claudio de Souza Alvares Calabria / 10001758, Daniel
Rameh de Paula / 10003653, Daniel Rodrigues do Couto Silva /
10000158, Diogo Filipe Sens / 10007673, Edgard Cabral Cardoso /
10003790, Enio Carstens Telles / 10001856, Erica dos Santos de
Holanda / 10001348, Fabiano Monetti / 10003342, Fabricio Rodrigo
Costa / 10000049, Felipe Eduardo Liebl / 10000037, Felipe Neves
Caetano Ribeiro / 10000130, Fernanda Carvalho Dal Piaz / 10000538,
Filipe Bispo Arrais de Souza / 10000073, Filipe Brum Cunha /
10005780, Flavia Cristina de Lima Ferreira / 10001287, Flavio Bei-
cker Barbosa de Oliveira / 10000719, Guilherme de Castro Resende /
10000386, Guilherme Esmanhotto / 10000292, Guilherme Rafael Rai-
coski / 10005649, Guilherme Rodrigues Trevellino / 10002385, Gus-
tavo Gerlach da Silva Ziemath / 10002780, Heitor Figueiredo Sobral
Torres / 10002947, Helio Vinicius Neves da Silva / 10007332, Igor
Andrade Vidal Barbosa / 10002190, Ingrid Nascimento de Aguiar
Schlindwein / 10000565, Irina Feisthauer Silveira / 10003199, Jean
Paul Damas Raulino Coly / 10004726, Joao Bustamante Siqueira /
10002638, Joao Lucas Ijino Santana / 10006329, Joao Marcelo Costa
Melo / 10002121, Joaquim Aurelio do Prado Neto / 10005770, Jose
Marcos de Castro Martins / 10004607, Juliana Rodrigues de Senna /
10001422, Julio Cesar de Jesus / 10002954, Lais Loredo Gama Ta-
manini / 10001378, Leonardo Martins Barbosa / 10001604, Leonardo
Rocha Bento / 10005262, Leticia dos Santos Marranghello /
10001680, Lincoln Loiola Cardoso / 10000514, Livia Carolina Fer-
reira Martins / 10000792, Luciano Prata Magalhaes / 10002332, Luiz
Henrique Eller Quadros / 10004411, Marcela Braga Anselmi /
10003043, Marcello Piotto / 10005472, Marcelo Cabistani da Matta /
10000449, Marcelo Cid Laraburu Nascimento / 10000913, Marcelo
Gonczarowska Jorge / 10001512, Marcus Thulio Rocha Bezerra /
10002144, Maria Denise Guedes Galvani / 10001271, Maria Lima
Kallas / 10000061, Mariana Ferreira Cardoso da Silva / 10003175,
Mathias de Souza Lima Abramovic / 10002699, Pedro Ivo Cardoso
de Aquino / 10005944, Pedro Mariano Martins Pontes / 10006563,
Pedro Meirelles Reis Sotero de Menezes / 10002029, Pedro Muniz
Pinto Sloboda / 10000670, Pedro Piacesi de Souza / 10000183, Pedro
Wazen de Freitas / 10009153, Rafael Braga Veloso Pacheco /
10002996, Rafael Pinheiro Costa / 10001412, Ramiro Januario dos
Santos Neto / 10005375, Renato Correa de Souza Filho / 10002458,
Ricardo Lopes de Souza / 10003119, Roberto Pinheiro Machado /
10003541, Rodrigo Barriquello Pinto / 10001833, Rodrigo Braga
Freston / 10004454, Rodrigo Penteado Armstrong / 10004335, Sergio
Antonio Soares dos Santos / 10003059, Sergio Roberto Hall Brum de
Barros / 10001774, Taina Leite Novaes / 10003093, Thor Saad Ri-
beiro / 10007349, Victor Campos Cirne / 10000230, Vinicius Fox
Drummond Cancado Trindade / 10000036, Vismar Ravagnani Duarte
Silva / 10002945, Vitor Augusto Carvalho Salgado da Cruz /
10005301, Vladimir Oliveira Santos.

2.1.1 Convocação para a Terceira e Quarta Fases dos can-
didatos que se declararam com deficiência, na seguinte ordem: nú-
mero de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10005078, Francisco de Assis Campos da Silva / 10001757,
Gabriel Luis de Almeida Santos / 10007366, Guilherme de Rose
Santos / 10000386, Guilherme Esmanhotto / 10004522, Jean Pierre
Bianchi / 10004761, Renata Cabrera de Morais / 10002358, Rodrigo
Cruvinel Barenho / 10000495, Victor Hugo Toniolo Silva.

3 DA TERCEIRA FASE: PROVAS ESCRITAS DE HIS-
TÓRIA DO BRASIL, DE LÍNGUA INGLESA, DE GEOGRAFIA,
DE POLÍTICA INTERNACIONAL, DE NOÇÕES DE DIREITO E
DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO E DE NOÇÕES DE ECO-
NOMIA

3.1 A prova escrita de História do Brasil terá a duração de 4
horas e será aplicada no dia 26 de outubro de 2013, às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

3.2 A prova escrita de Língua Inglesa terá a duração de 4
horas e será aplicada no dia 27 de outubro de 2013, às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

3.3 A prova escrita de Geografia terá a duração de 4 horas e
será aplicada no dia 2 de novembro de 2013, às 9 horas (horário
oficial de Brasília/DF).

3.4 A prova escrita de Política Internacional terá a duração
de 4 horas e será aplicada no dia 3 de novembro de 2013, às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

3.5 A prova escrita de Noções de Direito e Direito Inter-
nacional Público terá a duração de 4 horas e será aplicada no dia 9 de
novembro de 2013, às 9 horas (horário oficial de Brasília/DF).

3.6 A prova escrita de Noções de Economia terá a duração
de 4 horas e será aplicada no dia 10 de novembro de 2013, às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EDITAL Nº 6, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O Diretor-Geral Adjunto do Instituto Rio Branco, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, torna públicos o resultado final
na segunda fase - prova escrita de Língua Portuguesa e a convocação
para a terceira fase - provas escritas de História do Brasil, de Língua
Inglesa, de Geografia, de Política Internacional, de Noções de Direito
e Direito Internacional Público e de Noções de Economia - e para a
quarta fase - provas escritas de Língua Espanhola e de Língua Fran-
cesa - dos candidatos ao Concurso Público de Admissão à Carreira de
Diplomata.

Ministério das Relações Exteriores
.

Cezar Borges
Retângulo